КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

25 августа 2021 г.                     № 422
г. Славгород

О создании муниципальной структуры
по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма

В целях формирования и функционирования системы обучения безопасному
поведению и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальную структуру по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма (Приложение №1).

2. На базе МБОУ ДО «ЦТДМ» создать муниципальный учебно-методический
центр по обучению юных инспекторов дорожного движения.

3. Утвердить Положение об учебно-методическом Центре по обучению юных
инспекторов дорожного движения (далее-Центр ЮИД) (Приложение № 2).

4. Назначить
4.1. Муниципальным куратором Гуртенко Ю.С., главного специалиста Комите-

та администрации г. Славгорода Алтайского края по образованию;
4.2. Руководителем муниципального учебно-методического центра Фукс О.В.,

директора МБОУ ДО «ЦТДМ».
5. Руководителю МБОУ ДО «ЦТДМ» (Фукс О.В.):
5.1. Назначить, из числа педагогических работников МБОУ ДО «ЦТДМ», коор-

динатора по исполнению Программы, возложив на него организационное сопровож-
дение деятельности Центра ЮИД.

5.2. Разработать:
           5.2.1. Дополнительную общеобразовательную общеразвивающую программу
социально-гуманитарной направленности «Безопасное колесо».

5.2.2. Разработать план работы и режим работы Центра ЮИД.
6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Назначить кураторов по исполнению плана мероприятий и направлений

деятельности Программы.
6.2. Осуществлять системный контроль деятельности по реализации плана ме-

роприятий Центра ЮИД, назначив ответственного в общеобразовательной организа-
ции.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Председатель Комитета О.С. Тараненко

3
           Приложение №1

к приказу Комитета администрации
г.Славгорода Алтайского края по
образованию
от «25» августа 2021 года № 422

Муниципальная структура по профилактике детского дорожно-транспортного трав-
матизма

1. Учебно-методический Центр по обучению юных инспекторов дорожного
движения.

2. Общеобразовательные организации, реализующие направления Программы.
Учебно-методический Центр по обучению юных инспекторов дорожного дви-

жения:
 -реализует программу по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма;
-знакомит с историей правил дорожного движения;
-реализует мероприятия по расширению общего кругозора по проблеме безо-

пасного поведения  на улицах и дорогах;
-способствует изучению правил дорожного движения для пешеходов и пасса-

жиров на основе формирования умений и навыков безопасного поведения на дороге;
-способствует развитию культуры безопасного поведения на дорогах, навыков

управления велосипедом в условиях дорожного движения.
-воспитывает у обучающихся устойчивые навыки соблюдения и выполнения

правил дорожного движения;
 -формирует умения общаться, уступать, слушать других, понимать интересы

коллектива в стремлении к достижению общих целей;
 -формирует у обучающихся гуманистические нравственные нормы жизни и по-

ведения;
Общеобразовательные организации реализует деятельность по развитию на-

правлений ЮИД.
В общеобразовательной организации назначается ответственный (куратор) за

сопровождение и содействие по исполнению Программы, плана мероприятий и на-
правлений деятельности Программы, осуществляющий системный контроль деятель-
ности по реализации плана мероприятий учебно-методического Центра по обучению
юных инспекторов дорожного движения.

4

Приложение №2
к приказу Комитета администрации
г.Славгорода Алтайского края по
образованию
от «25» августа 2021 года № 422

Положение об учебно-методическом центре по обучению юных инспекторов
дорожного движения

Настоящее положение об учебно-методическом центре по обучению юных ин-
спекторов дорожного движения (Центр ЮИД) разработано в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации в области образования.

Центр ЮИД не является юридическим лицом и действует на основании Поло-
жения

Место нахождения Центра ЮИД: Алтайский край,   г. Славгород, ул. Ленина,
164.

Основное предназначение Центра ЮИД: профилатика детского дорожно-
транспортного травматизма;

- реализация единой политики в области обеспечения безопасного движе-
ния на дорогах

Основные задачи Центра ЮИД:
- повышение     эффективности    деятельности     общеобразовательных    ор-

ганизаций в сфере   профилактики   детского дорожно-транспортного травматизма;
снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма.

Основным предметом деятельности Центра ЮИД является:
- Разработка и реализация дополнительной общеобразовательной общеразви-

вающей программы социально-гуманитарной направленности «Безопасное колесо»;
- Координация деятельности и методическое сопровождение образовательных

организаций по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма;
- Координация    и    методическое    сопровождение    мероприятий по профи-

лактике детского дорожно-транспортного травматизма;
- Координация и организация подготовки команд для участия городских  и

краевых соревнованиях   юных  инспекторов   движения   «Безопасное колесо».
Учебно-методический центр оказывает содействие в работе детских и юноше-

ских общественных объединений и организаций, действующих в соответствии со
своими уставами и положениями.

2.   Основы деятельности

Основными направлениями деятельности Центра ЮИД являются:
Разработка и реализация дополнительной общеобразовательной общеразви-

вающей программы по обучению правилам безопасного поведения на дорогах на соб-
ственной базе;

Организация работы по проведению соревнований, конкурсов по безопасности
дорожного движения;

Реализация методической работы (аналитической, прогностической, эксперт-
ной, издательской), изучение, обобщение и распространение лучшего опыта работы

5
общеобразовательных организаций по профилактике дорожно-транспортного трав-
матизма, оказание организационной и информационно-методической помощи педаго-
гам по направлениям деятельности Центра ЮИД.

  3.  Прекращение деятельности Центра ЮИД
Прекращение деятельности Центра ЮИД производится на основании приказа

директора МБОУ ДО «ЦТДМ», по письменному согласованию с Комитетом админи-
страции г. Славгорода Алтайского края по образованию или по решению суда в слу-
чаях, предусмотренных действующим законодательством.